20 DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO

pertinet jus Saxon. *Conf. Elect.* n. p. 1. & *Ord. Jud. Sax.* Tit. 18.

24. §. So der Kläger 1. Tale quid etiam, jure Lubencensi, servatur teste Mev. ad *Jus Lubec.* part. 5. tit. 8. art. 2. n. 2. seq. ubi

distinguit: unter die Klage auf den End / und der Klage auf Beweis. Et actori ab initio electio conceditur, electio vero foret frustranea, nisi actor probatione quadam esset instructus. Junge his Statut. Hamburg. part. 1. tit. 34. art. 1. ibi: Wenn der Kläger zu ansange seiner Klage / vor der KriegsBefestigung/ sich lebens

25. nes Beweise herühmet etc. Ex dictis liquet, qvod posterior

hac sententia in praxi magis sit recepta. Mihi tamen distinctio

placer: an deferens liquido probare possit, suam intentionem,

quo casu, salvâ conscientiâ, Jusjurandum adversario deferre ne-

quit, ne studio animam alterius occidere videatur. *Can.* s. C. 22.

qv. 5. Nec judex salvâ conscientiâ Jusjurandum admittere

vel approbare potest, si liquidas sciar adesse probationes. Ad-

de Mev. p. 7. *Dec.* 195. n. 4. Hillig. ad *Donel.* L. 24. c. 20. lit.

D. circa fin. Martin. ad *O. J. S.* tit. 19. §. 1. n. 38. in fin. Custos

enim est utriusque Tabulae Decalogi, adeoque sciens perjurium

nullum admittat, ne ejusdem delicti qvodammodo reus fiat. Perez.

ad *C. tit. d. Jurejur.* n. 19. in fin. Qui enim delictum committendum

prohibere potest & debet, ille si non prohibeat, delictum mandans

censetur. arg. 1. Si servus 2. pr. ff. d. nox. ad. Feltman. ad *I. 34. d. J. 5.*

J. n. 17. Mev. ad J. Lub. part. 4. tit. 8. art. 6. n. 13. ibid. alleg.

26. Hac positâ restrictione, patrum adversatur, qvod pro contraria opiniione supraadduximus. Nam (1) ad *Exod.* c. 22. respond. unius positio-

nem, non esse alterius exclusionem. Ad *Mattb.* c. 5. v. 34. (2.) reponi-

mus: omne juramentum, qvod per cœlum, terram, vel aliam crea-

turam prestatur, ibi prohiberi. Osland. ad *Gros.* L. 2. cap. 13. §. 21. Ge-

neri enim per subjectas species derogatur, ut regula est *J. Ctorum.*

c. 34. d. R. J. in *Eto l. f. 3. z. ff. d. triplex vna vel olovo legat.* Nec

(3.) *Cap. 2. X. d. probat.* nobis negotium facit, qvia agit de ca-

su, si is qui jurare debet, alia ratione probaverit id, de quo ju-

randum erat. (4.) Concedimus juramentum deferi non posse,

si quis certo sciat, adversarium pejeraturum esse. Textus au-

tem juris civilis (5.) per modum ampliationis, non vero restrictio-

nis capiendos esse censemus. Evidem (6.) probatio per ju-

rementum, qvandoque vocatur extraordinaria probatio, qvia per

eam adversarius ipse, & testis & judex constituitur l. fin. C. d. si-

deris. Interim diverso respectu, inter legitimos probandi modos

referrus

LICET ALIE PROBATIONES HABERI POSSINT

referuntur. *l. f. s. 10. Cod. d. Jur. deub. l. 15. s. 30 ff. d. probat.* Nec adducti Doctores omnes de praesenti controversia agunt. Object. (7.) in cap. 1. n. 47. satisfactum est. Dubio (8.) obviam procedimus, distingundo: an iudex certosciat, eum qui jurare iussus est, pejeraturum, sic non permittat perjurium, in dubio vero meliora speranda sunt. Si vero is, cui delatum juramentum (9.) conscientiam probationibus levare velit, omnino audiendus est arg. 1. 2. X. d. probat. Dubium (10) vero non ferit thesin, quia concedimus: Juramentum non posse admitti, si certo constet de perjurio, quod vero revocari possit, non acceptatum, non adveratur nostrae sententiae. Oldendorpii quoque sententiam (11.) admittimus, si certo constet, quod alter perjurium sit admissurus, alias optima quæque speranda sunt de christianis. Ista denique Ordin. Prov. Meclenb. in casu necessitatis, & utilitatis admittit juramenta, d. 31. ergo nobis non obstat. Si vero liquida probatio ejus, quod in dubium vocatur, haberi possit, ob solos sumitus parcendos, non esse iusjurandum adversario deferendum, concedimus, quia iuratio animæ adversarii, quam nostræ pecunia habenda est.

CAP. III.

DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO, POST SUSCEPTAS PROBATIONES.

SUMMARIA.

Posse suscepere probationem, alii non admittuntur iuramenti dela-	tionem.	1. 2.	iuramento?	7. seq.
Contrarium probatur.	3.		An post lapsum terminum probato-	
An ante accepsata publicata buic			rium, Juramentum adhuc de-	
Juramento locus?	4. seq:		ferriri possit?	17. seq.

Promissis satisfacturus, nunc mihi tractandum restar, an post suscepas probationes, Juramentum judiciale ait huc deferri liceat? Negativam probare videtur Christin. Vol. 3. Dec. 2. ibi: nec ad delationem admitti potest, qui probare capitur. Idem sensit Pacian. d. probat L. 1. c. 70, n. 4. Gontzal. Tellez. ad c. 2. X. d. probat. n. 4. in fin: Barboli. in Coll. d. Cod. adl. 1. C. d. reb. credet. n. 4. Vulgatum enim juris axioma est: viam quam sumelegisti, ambula. Stryck in introd. ad prax. cap. 1. §. 3. Cum eligendo probationis Nam Juriurando renunciassse videatur, ad iura renunciata vero

22 DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO

3. non datur regressus l. 19. C. d. p. 22. Alii vero rectius docent: posse ab uno genere probandi, ad aliud descendere probantem, & licet quis incepit probare, nullo tamen jure eum prohiberi ad Juramentum recurrere. Mev. p. 4. Dec. 5. n. 4. Martin ad O. J. Sax. t. 18. §. 1. n. 123. Qvibus nostrum quoque adjicimus calculum, per text. l. 3. S. 2. ff. d. Testib. Cum vero varia hic occurrant dubia, distincte singula expondere animus est.
4. Dubium autem primum est: *An Juramentum judiciale praestandum sit, si deferens testes jam produxerit, qui etiam examinavit sint, quoram tamen depositiones nondum publicatae sunt?* Aff. defendit, & insignis cautelæ loco, commendat illustr. Dn. Stryck in introd. ad prax. cap. 20. §. 2. ut producens, si subficerit, testes proprio non depositisse, protestetur contra attestatorum publicationem, & deferat juramentum. Eandem tovent sententiam Christin. Vol. 3. Dec. 2. n. 7. Fachin. L. 1. Controv. cap. 22. Et hanc sententiam veriorem esse judicamus, qvia ex d. l. 3. S. 2. ff. d. Testib. patet, qvod unus modus probandi electus, non excludat alium Mev. p. 2. Det. 98. num. 3. Eqvidem me non later, & Thessalut. Decis. 93. & Hillig. ad Don. L. 24. c. 20. lit. E. velle, juramentum hoc calu, deferri non posse, nisi attestata jam publicata sint, ne si reus juraverit, postea perjurio ejus detegatur. Verum haec ratio continere videtur allegationem propriæ turpitudinis, cum is, cui delatum iurandum verum, non falso jurare debat. Qvod si juraverit, ex testium dictis perjurii convinci non potest, qvia in ejus præjudicium attestata neqvidem publicari possunt, Christin. V. 3. D. 2. n. 7. ubi varia hujus adducit præjudicia, qvæ ex l. 2. & l. 31. ff. d. Jurejur. liquido firmantur.
5. Dubium secundum succedit: *an publicatis attestacionibus, si liquido appareat, nihil probatum esse, ius iurandum adhuc deferri possit?* Negativam tuetur Dn. Stryck. in introd. ad prax. cap. 20. § 2. ibi: modo tamen in probatione, non deficerit, sic enim juramento cum amplius deferre non posset. Qvam doctrinam ex Brunnem. repet. VVesenb. qv. 17. desumisse videtur, cum uterque allegat Zœl. ad ff. d. Jurej. n. 35. qvi tamen directo contrarium probat. Cum Stryckio tamen & Brunnem. faciunt Gonzal. Tellez ad cap. 2. X. d. probat. n. 4. in fin. Natta Confil. 25. Setser. d. jurament. L. 4. cap. 2. n. 44. in fin. & qvos adduxi b. cap. 3. num. 1. Contraria vero sententia uti reception in praxi, ita & verior, qvam tueritur Zœl. ad ff. d. n. 35. seq. & in Comm. ad Decret. tit. d. Jurejur. n. 35. Frantz:

POST SUSCEPTAS PROBATIONES

23

Frantz. ad f. iir. a. Jurej. num. 108 Lauterb. in Colleg. eod. tit. § 63,
& in Tract. Syn. d. Juram. §. 5. n. 79. in fin. Strauch Diff. 25. tb. 29
Fachin, L. I. Controv. cap. 20. Struv. in Synt. Jur. Crv. Ex. 17. tb. 32
Althusius in Dicæolog. Lib. 2. cap. 5 n. 7. Donell Encl. l. 24. cap. 20.
l. 1. D. & E. ibique Hillig. Martin. ad O. J. Sax. iir. 18. n. 123.

Fundamentum affirmativæ sententiae (1.) iterum ex l. 3. §. 2^{10.}
f. d. iestib. firmatur, qvod una probatione non succedente, alia
ad hoc afferri possit. Cui (2.) jungimus. l. 12. pr. in fin. C. d. Reb. cred.
& Jurej. ibi: *Velin ipsa definitiva sententia ex quibus colligitur:*
qvod juramentum judiciale omni tempore poslit deferri, & sic
etiam post peractam probationem. (3.) Leges expresle in casu, si. II.
alioz probationes deficiant, jusjurandum admittunt l. Tutor pu-
pilli 35. vr. f. d. Jurej. Ne autem pupilli privilegium objicias,
ecce idem continetur in l. fin. § 10. C. d. Jure delib. ibi: *Si alioz pro-
bationes deficerint.* Non poslunt autem dici defecisse, nisi ex
publicatis attestationibus appareat, alias probationes non adefesse.
Quibus adde l. In bona 3. C. d. reb. cred. ibi: *inopia probationum.*
Publicatis autem attestationibus vera, demum adefi *inopia proba-*
tionum, ergo locum habet juramentum delatio. Eqvidem non dif-
fiteor, multos hunc textum de Juramento necessario capere,
ratio tamen nulla me mover, cur non de juramento judiciali, ean-
dem capere valeamus.

Restat, ut speciosa contrariae opinionis fundamenta excuti-
am. Urgent autem (1.) qvod post publicationem attestationum
adversario jus quæstitum sit, utpote qui nunc videt nihil proba-
tum esse, hinc Jura ulteriorem probationem rejiciunt. Clem. 2. d.
Tepib. Nov. 90 c. 4 Resp. modus probandi per testes exprimir, non 13.
vero per instrumenta, per textum clarum & perspicuum in cap.
cum dilectus 9 X. d. fid. instrum. ibi: qvod utraque pars potest in-
strumentum, etiam post publicationem attestationum, usq; ad des-
initive sententia calculum exhibere. Nec modus probandi per
juramentum amittitur d. l. 12. pr. C. d. reb. credit. Urgent (2.) 15.
l. Si quis II. C. d. reb. cred. & jurej. Verum hæc lex agit de ca-
sus, quo juramentum semel delatum expresle revocatum est. Qui
à nostro discrepat, in revocatione enim, suspectam accusat fidem
ejus, qui jurare debebar, dum aperte profiteretur se ejus religio-
ni stare nolle, ideo ad jura renunciata non datur recursus, nec
jura toties varianti tacent l. 37. § 1. f. d. adopt. Semel autem
variationem tolerant, uti ex hac l. II. probatur, qui textus, eo no-
mine